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Annotatsiya 

Texnologiyalarning tez surʼatlarda rivojlanishi va mehnat bozorining transformatsiyasi sharoitida oʻquvchilarda 
innovatsion fikrlash koʻnikmalarini shakllantirish ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi.  

Oʻquvchilarda innovatsion fikrlash koʻnikmalarini takomillashtirish pedagogik-psixologik xususiyatlarini yoritish. 
Innovatsion fikrlash tushunchasi: innovatsion fikrlashning asosiy xususiyatlari va komponentlari tahlil qilinadi. 
Oʻquvchilarda innovatsion fikrlash rivojlanishining psixologik xususiyatlari: innovatsion qobiliyatlarni 

shakllantirishga taʼsir etuvchi yosh va shaxsiy kognitiv jarayonlarning xususiyatlari koʻrib chiqiladi. 
Innovatsion fikrlashni takomillashtirish pedagogik usullari va metodlari: ijodiylik, fantaziya, nostandart vazifalarni 

yechish qobiliyatini rivojlantirishga yoʻnaltirilgan samarali metodlar taqdim etiladi. 
Innovatsion taʼlim muhitining roli va ahamiyati: atmosferaning innovatsion fikrlash shakllanishiga taʼsiri tahlil 

qilinadi. 
Annotatsiya oʻquvchilarda innovatsion qobiliyatlarni rivojlantirishga qiziquvchi oʻqituvchilar, tarbiyachilar, 

psixologlar, ota-onalar uchun moʻljallangan. 
Zamonaviy dunyoda raqobatbardoshlikni oshirish maqsadida oʻquvchilarda innovatsion fikrlash koʻnikmalarini 

takomillashtirish boʻyicha amaliy tavsiyalar berish. 
Аннотация 

В условиях стремительного развития технологий и трансформации рынка труда особую важность 
приобретает формирование у учащихся навыков инновационного мышления.  

Освещение педагогико-психологических особенностей совершенствования навыков инновационного 
мышления у учащихся. 

Понятие инновационного мышления: анализируются основные характеристики и компоненты 
инновационного мышления. 

Психологические особенности развития инновационного мышления у учащихся: рассматриваются 
возрастные и индивидуальные особенности когнитивных процессов, влияющих на формирование 
инновационных способностей.  

Педагогические приемы и методы совершенствования инновационного мышления: представлены 
эффективные методики, направленные на развитие креативности, фантазии, способности к решению 
нестандартных задач.  

Роль и значение инновационной образовательной среды: анализируется влияние окружающей среды 
на формирование инновационного мышления. 

Аннотация предназначена для учителей, воспитателей, психологов, родителей, заинтересованных в 
развитии инновационных способностей у учащихся. 

Предоставление практических рекомендаций по совершенствованию навыков инновационного 
мышления учащихся для повышения их конкурентоспособности в современном мире. 

Abstract 
In the context of rapid technological development and the transformation of the labor market, the formation of 

innovative thinking skills in students becomes particularly important.  
To shed light on the pedagogical and psychological characteristics of improving innovative thinking skills in 

students. 
The Concept of Innovative Thinking: The main characteristics and components of innovative thinking are 

analyzed. 
Psychological Features of the Development of Innovative Thinking in Students: Age and individual 

characteristics of cognitive processes that influence the formation of innovative abilities are examined.  
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Pedagogical Techniques and Methods for Improving Innovative Thinking: Effective methods aimed at 
developing creativity, imagination, and the ability to solve non-standard problems are presented. 

The Role and Significance of an Innovative Educational Environment: The impact of the surrounding 
environment on the formation of innovative thinking is analyzed. 

The annotation is intended for teachers, educators, psychologists, parents, and anyone interested in developing 
innovative abilities in students. 

To provide practical recommendations for improving the innovative thinking skills of students to enhance their 
competitiveness in the modern world. 

 
Kalit soʻz: rivojlanish, ijod, ijodkorlik, fikr, dono. 
Ключевые слова: развитие, творчество, креативность, мысль, мудрость. 
Key words: development, creativity, thought, wisdom. 

 
KIRISH 

Oʻzbekistonning yangi taraqqiyot bosqichida taʼlimni zamonaviylashtirishga boʻlgan eʼtibor 
yanada orta boshladi. Bugungi kunda jahon taʼlimi tajribasini oʻrganish dolzarb masalalar sifatida 
qaralmoqda. Fuqarolik jamiyatini shakllantirish yoʻlida dadil odimlayotgani jamiyatimizning ijtimoiy-
iqtisodiy, madaniy taraqqiyotida tub oʻzgarishlar qilish kerakligini bosh maqsad qilib belgilaydi. 
Shunday ekan, biz pedagoglar talabalarga zamonaviy taʼlim va tarbiya berish bilan birga ularning 
kreativ imkoniyatlarini har tomonlama shakllantirish hamda ularning innovatsion fikrlash 
koʻnikmalarini takomillashtirish masalalari oldimizda turgan asosiy maqsad hisoblanadi. 

Maʼlumki, intellektual salohiyati yuqori boʻlgan kadrlarning yangi avlodini shakllantirishga 
yoʻnaltirilgan faoliyatga davlat siyosati darajasida qaralib keng qamrovli ishlar va islohotlar yuritib 
kelinmoqda. Bu yoʻlda amalga oshirilgan asosiy vazifalardan biri mustaqil Oʻzbekistonni 
rivojlantirishga asos boʻladigan yangi talab va islohotlarga xos taʼlim tizimini tashkil etilishidir. 

Mazkur tizim talablari asosida davlat taʼlim standartlari takomillashtirilib, dasturlar 
modernizatsiya qilinib, taʼlim muassasalariga yetkazilib berilmoqda. 

Taʼlim muassasalarining moddiy bazalari jadallik bilan mustahkamlanmoqda, yangi 
zamonaviy asbob uskunalar, oʻquv qurollari, texnika vositalari va kompyuterlashtirish ishlari aniq 
davlat rejalari asosida amalga oshirilmoqda. Talabalar, professor-oʻqituvchilarni ijtimoiy himoya 
qilish, moddiy va maʼnaviy ragʻbatlantirish ishlari davlat darajasida ijobiy hal etib borilmoqda. Bu 
degani yangicha, innovatsion sharoitda talabalarni yangicha ishlash, innovatsion yondashish, 
innovatsion fikrlash, innovatsion faoliyat yuritishlarini taqozo etadi. Shuning uchun ham anʼanaviy 
pedagogika asosida yangi-innovatsion pedagogika taʼlim jarayoniga keng qoʻllanilib, yuqori 
samaradorlikni kafolatlaydi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Jahon olimlari va mutaxassislari innovatsion pedagogikani oʻqitishning ahamiyati va 

zaruriyatiga jiddiy yondashib, quyidagi fikrlarni ilgari surmoqda. Ularning fikricha, innovatsion 
pedagogikaning asosiy vazifasi hukmron boʻlib turgan butun oʻquv-tarbiya nazariyasini innovatsion 
asosda qayta tashkil etib, oʻzgartirish, yangilash va yangilik kiritish zarur ekanligini anglatadi. 

Shuningdek, ular innovatsion pedagogikada ilmiy-nazariy, nazariy va amaliy muammolarni 
oʻrganish va hal qilish muhim ahamiyat kasb etishini keng asoslab oʻtmoqda. 

Bir guruh innovator olimlarning fikricha hozirga qadar qoʻllanib kelinayotgan pedagogik 
nazariyalar eskirib qolgan, yangi sharoitda hozirgi avlodni bu yoʻl bilan ularga taʼlim berish va 
tarbiyalash yuqori natija bermaydi, mazkur yondashuv yuqori samara bermasligini taʼkidlab uni 
asoslab oʻtadi. Shunday vaziyatda deydi, butun oʻquv tarbiya tizimi nazariyasini innovatsion asosda 
qayta tashkil etib, talaba-yoshlarni innovatsion fikrlashini, ilgʻor qarashini, tafakkurini rivojlantirish 
zaruriyati tugʻilmoqda. 

Bizga maʼlumki, innovatsion pedagogikada taʼlim-tarbiya toʻgʻrisidagi ilmiy fikrlar, qarashlar 
va gʻoyalar keng targʻib etiladi. Insonning shakllanganligi, rivojlanganligi va tarbiyasi haqidagi bilim 
va ularning yuksalish darajasi talabga muvofiqligi obyektivlikning yagona talabi sanaladi. 

Yuqoridagi fikrlarga asoslangan holda biz innovatsiyaning quyida tarkibiy qismlariga 
toʻxtalib oʻtamiz. 

Innovatsiya yangilik kiritish degan maʼnoni anglatish bilan birga taʼlim tizimining ichki 
tuzilishini oʻzgartirishni, amaliyot va nazariyaning muhim qismi ekanligi shu orqali esa talabalarda 
innovatsion fikrlash koʻnikmalari takomillashib borishini anglatadi. Innovatsion jarayonning 
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mazmuniy tomonini yaʼni ilmiy gʻoyalar va ularning texnologiyalarni bilish va ularni amaliyotga keng 
tatbiq etishga tayyorlash kabi jihatlarni oʻz ichiga oladi 

Pedagogik yangilik – pedagogik faoliyatda ilgari taʼlim jarayonida nomaʼlum boʻlgan 
oʻzgarishlarni olib kirish orqali taʼlim va tarbiyaning nazariy va amaliy ahamiyatini boyitish va uni 
rivojlantiruvchi vositasi sifatida tadqiq etiladi. 

Innovatika – yangilikni yaratilish qonuniyatlarini oʻzlashtirishni va targʻibotini oʻrganadigan 
fan. 

Innovatsion jarayon – innovatikaning kalitli tushunchasi boʻlib, yaʼni yangilikning kiritilishi va 
shart-sharoitlari, tizimni yangi koʻrsatgichlarga muvaffaqiyatli oʻtishini taʼminlovchi va innovatsion 
oʻzgarishlarga tayyorgarlik koʻrish va uni amaliyotga kiritish jarayonidir. 

Innovatsion faoliyat – yangi ijtimoiy talablar bilan anʼanaviy meʼyorlarning mos kelmasligi 
yohud amaliyotning yangi shakllanayotgan meʼyorlarining mavjud meʼyorlar bilan toʻqnashuvi 
natijasida vujudga kelgan majmuali muammolarni yechishga qaratilgan faoliyatdir. 

Innovatsion muhit – bu pedagogik jamoada, umuman taʼlim muassasasida shunday ijodiy, 
samimiy, doʻstona sharoit tugʻdiradiki, unda oʻqituvchi oʻzini erkin his qiladi, jamoada ichki intilish, 
moddiy, maʼnaviy qiziqish yuqori darajada boʻladi. U muhitda oʻqituvchi ijodiy fikr yuritishga, 
ishlashga tayyor boʻladi. 

Novatsion – agar islohot faoliyatining shakli, mazmuni va koʻlami qisqa muddatli boʻlsa va 
yaxlit tizim xususiyatiga ega boʻlmasa, u oʻz oldiga muayyan mavjud tuzumdagi faqat baʼzi 
elementlarni oʻzgartirishni vazifa qilib qoʻygan boʻlsa, u holda biz novasiya bilan muloqot qilayotgan 
boʻlamiz. 

Novator – yangilikni qabul qilish va amalga oshirishga tayyor shaxs sanaladi. Oʻz shaxsiy 
pedagogik amaliyotida doimiy yangilik izlaydi, oʻzlashtiradi, qoʻllaydi. Innovatorlar yangiliklardan 
yaxshi xabardor va ular bilan kommunikativ muloqot oʻrnatadi. Ishni yaxshilash maqsadida tavakkal 
shaklda ish tutadi. Oʻquv jarayonini taraqqiyoti va rivojlanishi uchun yangiliklarni loyihalaydi, zarur 
hollarda izlab, tanlay oladi, muntazam ijod maydonida izlanadi. 

Oʻzgarish – biror mavjud narsani boshqasiga almashtirish (oʻzgartirish va variatsiyalash), 
ilgari mavjud boʻlganidan boshqacharoq koʻrinishda (avvalgiga koʻra yaxshi tomonga oʻzgargan, 
yaʼni yangicha koʻrinishda). 

Islohat – keng masshtabli, butun tizimni qamrab oladi. Natijada sistema yangi koʻrinish 
oladi. 

Yangilik – ilmiy tadqiqotning yakuniy baholash mezonidir. Yangilikning qiymati va xususiyati 
aniq mantiqiy ketma-ketlikdagi rivojiga ega boʻlib, u butunlay yangilanadi yoki nisbatan yangilangan 
boʻladi. 

Innovatsion taʼlim (ingl. “innovatsion” – yangilik kiritish, ixtiro) – taʼlim oluvchida yangi gʻoya, 
meʼyor, qoidalarni yaratish, oʻzga shaxslar tomonidan yaratilgan ilgʻor gʻoyalar, meʼyor, qoidalarni 
tabiiy qabul qilishga oid sifatlar, malakalarni shakllantirish imkoniyatini yaratadigan taʼlim. 

Taʼlim innovatsiyalari – taʼlim sohasi yoki oʻquv jarayonida mavjud muammoni yangicha 
yondashuvga asoslangan holda amalga oshirishga yoʻnaltirilgan boʻlib, oldingi jarayondan koʻra 
samarali natijani kafolatlay oladigan shakl, metod va texnologiyalar. 

Pedagogik innovatika esa umumiy innovatikaning bir qismi boʻlib, uning bunday 
muvaffaqiyatli belgilanishini N.R.Yusufbekova [6,14] tomonidan berilgan. U pedagogik innovatikani 
pedagogik yangiliklarni yaratish, ularni baholash va pedagogik hamkorlik tomonidan egallash, 
foydalanish va amalda qoʻllash haqidagi fan deb talqin etadi. 

Gʻarbda oʻzgarishlar jarayonini tadqiq etish taxminan 1950-yillarning oxirida boshlangan 
boʻlsa sobiq sovetlar davrida bunday ilmiy bilimlar 1980-yillarning oxirlarida yuzaga keldi. 
Yurtimizdagi taʼlim tizimida 1990-yillar boshidagi yuzaga kelgan keskin oʻzgarishlar ularni amalga 
oshirishdagi ilmiy taʼminlanmaganlikni koʻrsatdi. Natijada yangiliklarni yaratish va egallashga 
sarflanadigan intilishlarning koʻpi ijobiy natijalarni bermadi. 

“Yangilik” tushunchasini aniqlashda koʻpgina mualliflar, birinchidan, bir maqsadga qaratib 
amalga oshiriladigan, ikkinchidan esa, ilgʻor oʻzgarishlarni tushunishadi. Bir qarashda bunday talqin 
eʼtiborga sazovordir, ammo diqqat bilan qaraladigan boʻlsa, unda muhim qarama-qarshiliklar 
koʻrinadi. 

Tadqiqotchi olima N.R.Yusufbekova [6,14] yangilikni “pedagogik borliqdagi mumkin boʻlgan 
oʻzgarishlarning bunday mazmuni ilgari nomaʼlum boʻlgan, ilgari ushbu koʻrinishda taʼlim tarixida 
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uchramagan holatga, natijaga olib boradi, taʼlim va tarbiya nazariyasi va tajribasini rivojlantiradi” 
deb tavsiflaydi.  

Maʼlumki, yangilik – nisbiy tushuncha, mutlaqo yangilik (agar u sodir boʻlsa) – faqat qisman 
uchraydigan holatdir. Bir taʼlim tizimi uchun yangilik boʻlgani, boshqasida – allaqachon amalga 
kirgan qism boʻlishi mumkin. Yangiliklar ularni ishlab chiqishda qoʻyilgan sifatlar boʻyicha 
farqlanadi. Bu sifatlarga quyidagilar kiradi: 

 oʻzgarishlar predmeti, yaʼni taʼlim tizimida oʻzgarishi mumkin boʻlgan element; 
 oʻzgarishlar chuqurligi (yangilikdan koʻzda tutiladigan oʻzgarishlar chuqurligi); 
 oʻzgarishlar koʻlami; 
 yangilikning moddiy sigʻimi; 
 ishlab chiqilish darajasi. 
Innovatsiyalarni taʼlim-tarbiya jarayoniga tatbiq etishda quyidagi belgilarga asoslaniladi: 
a) Aktual muammolarni hal etishga qaratilganligi (pedagogik innovatsiya muammolarini 

mazmunini yangicha yechimini amalga oshirishga qaratiladi). 
b) Pedagogik amaliyotda keng qoʻllanish imkoniyati ochiladi. 
Pedagogik innovatsiyalar jarayonining oʻzgarishi yangilanishga olib keladi. Natijada yangi 

(stabil) sifatga ega boʻlgan natijalar qoʻlga kiritiladi. Innovatsiyani sistemaning turli predmetlariga 
taʼsiri yangi samaradorlikka olib keladi. 

s) Moslashuvga (qanday sharoitda boʻlishidan qatʼiy nazar). 
yo) Ishning poyoniga etishiga (innovatsiya toʻliq potenalli tatbiq etish darajasiga yetadi). 
Innovatsion fikrlash koʻnikmalarining asosiy funksiyasi pedagogik jarayonni komponentlari, 

yaʼni mazmun, maʼno, maqsad, taʼlim mazmuni, shakli, metodi, texnologiyasi, taʼlim vositalari, uni 
boshqaruvlarini oʻzgartirishga boʻlgan mustaqil qarashlari, fikrlari, tasavvurlari va munosabatidan 
iborat. 

Talaba – yoshlarni innovatsion fikrlash koʻnikmasini takomillashtirish boʻyicha tadqiqotlar 
ichida M.V.Klarinning [7,223] ishlari ham alohida oʻrinni egallaydi. U oʻz ishlarida talabalarning 
innovatsion fikrlash koʻnikmasini shakllantirishning ijtimoiy-madaniy loyihalarini ishlab chiqish va 
amalga oshirish orqali tashkil etilgan uzluksiz taʼlimning zarurligi bilan bogʻlaydi. Ushbu 
yondashishning aksiologiyasi shaxsning erkin tanlash imkoniyatiga yoʻnalganligidadir, bunda 
oʻqish, izlanish, tahliliy, tanqidiy, produktiv, ijodiy yondashish faoliyati yetakchi oʻrinlardan birini 
egallaydi va shaxsning rivojlanishidagi muhim, yetakchi vosita boʻlishi, turli bilimlarga boʻlgan 
talabalarning intilishi, qiziqishi, koʻrsatmasi, shaxsni taʼlim jarayoniga jalb etuvchi usul va vosita 
boʻlishi mumkin.  

Talabalarni innovatsion fikrlash koʻnikmalarini takomillashtirishga oid nazariy qarashlar va 
ularning tahlili quyidagi qarama-qarshiliklarni aniqlagan: 

a) talabalarni innovatsion fikrlash koʻnikmasini takomillashtirishning yangi sifatiga boʻlgan 
talabini yetarlicha taʼminlashga toʻgʻri yoʻnaltirilmaganligi, bu borada qarama-qarshiliklarning 
mavjudligi; 

b) talabalarning innovatsion fikrlash koʻnikmasini takomillashtirishning samaradorligini 
oshirishga yoʻnaltirilgan mazkur sohadagi ilmiy-uslubiy ishlanmalarning yetarli emasligi, mavjudlari 
oʻrtasidagi qarama-qarshiliklar. 

V) talabalarning innovatsion fikrlash koʻnikmasini takomillashtirishga yoʻnaltirilgan faoliyat 
jarayoniga innovatsion yondashuvning tizimlashtirilmaganligi. 

Barcha turdagi tadqiqotlar, albatta, zarur va muhimdir, ammo talabalarning innovatsion 
fikrlash koʻnikmasini takomillashtirishni qanday shaklda tashkil etish va boshqarish mumkinligi 
muammo boʻlib qolmoqda. 

Boʻlgʻusi pedagog mazkur jarayonning subyekti sifatida maorif tizimidagi har qanday 
oʻzgarishlarni harakatga keltiruvchi asosiy masʼul shaxs sanaladi. Taʼlim sohasidagi har qanday 
oʻzgarishlar jarayoni talabadan innovatsion, ijodiy, mantiqiy, pedagogik, tanqidiy va mustaqil 
fikrlash va innovatsion faoliyat xarakteriga mos keluvchi insonparvarlik qadriyatlariga 
yoʻnalganligini talab etadi. Shu bilan bogʻliq pedagogik faoliyatning anʼanaviy darajasi bilan ijodiy, 
ilmiy-pedagogik tafakkurga ega boʻlajak oʻqituvchiga boʻlgan maktab va jamiyatning zamonaviy 
talablari oʻrtasida qarama-qarshiliklar kelib chiqadi. Shunga oʻxshash muammolarni bartaraf 
etishda pedagogik innovatika muhim omil sifatida amaliy yordam koʻrsatadi. Pedagogik innovatika 
pedagogik faoliyatni tashkil etish va uning mazmunidagi oʻzgarishlar, ularning innovatsion 



FarDU. ILMIY XABARLAR 🌍 https://journal.fdu.uz ISSN 2181-1571 
  PEDAGOGIKA 

 

 540 2024/№3 
 

yoʻnalishi, boʻlajak pedagoglarni tayyorlashdagi metodologik va texnologik oʻzgarishlar bilan uzviy 
bogʻliqdir. Ammo bu jarayon ilmiy tadqiqotlar va pedagogning innovatsion fikrlash koʻnikmasini 
takomillashtirish boʻyicha tavsiyalarning yoʻqligi sababli stixiyali xarakterga ega boʻlib qolmoqda. 

Innovatsion fikrlashni rivojlantirish muammolaridan yana biri yangiliklarni yangi sharoitlarga 
moslashtirish orqali amaliyotga tatbiq etishga psixologik yondashuvning sustligi. Maʼlumki 
pedagogik faoliyatda koʻpincha texnologiyalarni, taʼlim va tarbiya mazmunini boshqa sohalardan 
yoki ilgari ishlab chiqilgan kontsepsiyalardan taʼlim tizimi xususiyatlari, uning tarixi va anʼanalarini 
eʼtiborga olmagan holda, mexanik olib oʻtishiga toʻgʻri keladi. Buning natijasida yangilik oʻz 
mazmuni va mohiyatini yoʻqotadi. 

Innovatsion faoliyat taʼlim va tarbiya, talabaning innovatsion fikrlashdagi stereotiplardan voz 
kechish bilan bogʻlangandir, u mavjud meʼyorlardan tashqariga chiqadi, yangi shaxsiy-ijodiy 
meʼyorlarni, oʻqituvchi faoliyatining individual yoʻnalishlarini, bu faoliyatni amalga oshiruvchi yangi 
pedagogik texnologiyalarni vujudga keltiradi. Bunda novator oʻzini ijtimoiy innovatsiyalarni 
tashuvchi sifatida amalga oshiradi. Innovatsion faoliyatni taʼminlash uni amalga oshirishga qodir 
yangi ijtimoiy tipdagi oʻqituvchi shaxsiga boʻlgan talabni uygʻotuvchi ijtimoiy-madaniy, maʼnaviy-
ruhiy omillar kabi bir guruh savollarni tatbiq etishni, shu bilan bogʻliq pedagogik mahoratni 
rivojlanish xususiyatlari va innovatsion potensialni ommaviy tajribada qoʻllashni, ilmiy 
innovatsiyalarni ommaviy tajribada tatbiq etish boʻyicha metodik tavsiyalarni ishlab chiqishni koʻzda 
tutadi. 

Oliy taʼlim muassasalaridagi talabalarni pedagogik faoliyatga tayyorlash tizimi ham 
innovatsion faoliyatga qoʻyiladigan talablarga javob bermaydi. Hozirgi davrda pedagogik oʻquv 
yurtlaridagi taʼlim shaxsning belgilangan sifatlarini rivojlantirish bilan shugʻullanmoqda. Egiluvchan 
oʻquv rejalari, dasturlari, darsliklar va oʻquv qoʻllanmalarining yoʻqligi, oʻzini individual rivojlantirishi 
uchun fanlarni tanlash imkoniyatlarining yoʻqligi talabani ijodga, yangilikni qabul qilish va yaratishga 
va innovatsion fikrlashga boʻlgan qobiliyatidan mahrum qiladi. Oliy taʼlimning yana hal qilinmagan 
muammolaridan biri-talabalarni oʻqitishning har xil metodik shakllarini izlash hisoblanadi. 

Pedagogika boʻyicha yaratilgan metodik qoʻllanmalar va darsliklar talabani pedagogik 
faoliyatini amalga oshirishning “ideal sharoitlariga” yoʻnaltiradi. Shu bilan birga, bunday yoʻnalish 
birinchi oʻtilgan darsdayoq sezilarli boʻlib, pedagogik faoliyat bilan shugʻullanishni xohlamaslikni 
keltirib chiqaradi. 

Taʼlim tizimida roʻy bergan turli eʼtirozlar ijtimoiy hayotdagi keskin oʻzgarishlar bilan taʼlim 
tizimi, uning maqsadi, turlari, taʼlim mazmuni va texnologiyasi oʻrtasidagi uzilishlarni namoyon qildi. 
Eʼtirozlarni keltirib chiqaruvchi asosiy sabablarga quyidagilar tegishlidir: taʼlim sifatiga qoʻyilayotgan 
talabning oʻsishi; oʻqituvchi faoliyatiga qoʻyilayotgan yangi talablar; taʼlim sohasidagi konservatizm 
va jamiyatning oʻzgaruvchan talablariga yetarlicha moslashmaslik; talabalarning mustaqil faoliyati, 
faolligi, innovatsion fikrlashi, kasbiy kompetentligini shakllantirishning zarurligi; pedagogik taʼlim 
texnologiyalarining soʻngi yutuqlarini olib kirilmaganligi va h.k. 

Fan mantiqiga tayangan anʼanaviy taʼlim texnologiyasi (bilimlardan koʻnikmalarga) bilish 
faoliyati qonuniyatlariga asoslangan yangi texnologiyalar bilan toʻldirilishi lozim. Oʻquv jarayonida 
talaba obyekt emas, balki taʼlim subyekti sifatida asosiy figuraga aylanmoqda. 

Taʼlimning texnologik strategiyasi pedagogik kompetentlik va kasbiy mahorat asosida 
boʻlajak oʻqituvchilarning yangi turdagi innovatsion fikrlashi va tafakkurini shakllantirishni koʻzda 
tutadi. 

Tadqiqotchi olim S.T.Turgʻunovning [8,14] taʼkidlashicha, taʼlim-tarbiya jarayonini ilmiy 
asosda tashkil etish, mazkur jarayonga innovatsiyalarni tatbiq etish, oʻqitishning eng ilgʻor 
texnologiyalaridan foydalanish, subyektlarning Innovatsion faoliyatini tashkil etish asosida refleksiv 
taʼlimiy muhitni vujudga keltirish, shuningdek, taʼlim-tarbiya jarayonida subyekt-subyekt 
munosabatlarini shakllantirish, yaʼni taʼlim-tarbiya jarayoni ishtirokchilarining subyektivligini oshirish 
hisobiga “oʻqituvchi-talaba” munosabatlaridan “talaba-talaba” va “oʻqituvchi-oʻqituvchi” 
munosabatlariga oʻtish asosida oʻzaro taʼsir jarayonini vujudga keltirish va ularni shakllantirish 
zamirida, eng avvalo, taʼlim-tarbiya jarayoni ishtirokchilarining faoliyatini takomillashtirish, ularning 
yangi shart-sharoitlarga va zamonaviy talablarga psixologik moslashuvini tezlashtirish asosida 
taʼlim-tarbiya jarayonining samaradorligini taʼminlash mumkin. 

Talabalarda innovatsion fikrlash koʻnikmasini takomillashtirish yoʻnalishidagi pedagogik 
jarayonlarni tashkil etishda maʼruza, seminar, davra suhbati, tadbirlar, treninglar, konferenya, 
ekskursiya, mustaqil taʼlim, pedagogik amaliyot, kurs ishlari va bitiruv malakaviy ishlarini tayyorlash 
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jarayonlarini murakkab tizim sifatida koʻrib chiqib, ularning oʻzaro bogʻliqligi va aloqadorligini 
taʼminlash zarur hisoblanadi. 

Ularning oʻzaro bogʻliqligi va aloqadorligini taʼminlashda pedagogik jarayonlarni maʼlum bir 
izchillikda tashkil etish va unda oʻrganiladigan mavzularning mazmun-mohiyatiga koʻra oʻzaro 
bogʻliq holda oʻrganish, maʼruza, seminar mashgʻulotlarida oʻrganiladigan mavzular bilan talabalar 
mustaqil oʻrganadigan mavzularni belgilashda ularning izchilligiga hamda mavzularni parallel 
oʻrganish mumkinligiga eʼtibor qaratish zarur. 

Taklif etilayotgan ushbu loyihada yoritib berilgan taʼlim-tarbiya, mustaqil taʼlim va taʼlim-
tarbiya vositalari mazkur jarayonlarning oʻzaro bogʻliqligi va aloqadorligini taʼminlash bilan bir 
qatorda, bu jarayonlarning yoʻnalishi, maqsad va vazifasiga koʻra mavzularni tanlash, mavzularni 
maʼlum bir izchillikda yoki parallel oʻrganilishini koʻzda tutish hamda ularning oʻzaro aloqadorligi va 
bogʻliqligini taʼminlash asosida tashkil etish muhim ahamiyatga ega. 

Mazkur loyihada keltirilgan taʼlim-tarbiya, mustaqil taʼlim va tarbiyaviy vositalar jarayonlarini 
tashkil etishga tizimli yondashuvni tatbiq etishda tizimni tashkil etuvchi komponentlarning oʻzaro 
aloqadorligi, bogʻliqligi va integrativligi kabi qator xususiyatlarini, yaʼni tizimni ixtiyoriy 
komponentining oʻzgarishi butun bir yaxlit tizimning oʻzgarishiga oʻz taʼsirini koʻrsatishini inobatga 
olish zarur. 

Taʼlim-tarbiya, mustaqil taʼlim va taʼlimi-tarbiyaviy vositalar jarayonlarini tashkil etishga 
tizimli yondashuvni tatbiq etishda mavzularning mazmun-mohiyati va ahamiyatiga koʻra maʼlum bir 
izchillikda va oʻzaro bogʻliq holda oʻrganish zaruriyati hamda maʼruza, seminar va mustaqil taʼlim 
jarayonlarida oʻrganilishi rejalashtirilgan mavzular, pedagogik amaliyot jarayonida talabalar 
oʻrganishi zarur boʻlgan tushunchalar, kurs ishlari va bitiruv malakaviy ishlari yozish uchun tavsiya 
etiladigan mavzularning mazmun-mohiyati, ahamiyati, shuningdek, mazkur mavzular yoʻnalishidagi 
adabiyotlar va ilmiy-metodik taʼminot inobatga olinishi zarur sanaladi. Bular oʻz navbatida 
talabalarda innovatsion fikrlashni rivojlantirish jarayonlarining mazmunini takomillashtirish asosida 
tashkil etiladigan taʼlim-tarbiya jarayonlarini oldindan modellashtirish zaruriyatini belgilaydi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Talabalarda innovatsion fikrlash koʻnikmasini takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega 

boʻlgan asosiy tushunchalarni faol oʻzlashtirishga qiziqishni shakllantirish, yaʼni taʼlim-tarbiya 
jarayonlarida faol ishtirok etishga, yangiliklardan unumli foydalanishga, innovatsion fikrlashni 
takomillashtirishga talabalarni motivlashtirish yoʻnalishida muhim ahamiyatga ega boʻlgan shaxs-
faoliyat yondashuvini tatbiq etish ham oʻziga xos ahamiyat kasb etadi. 

Shaxs – faoliyat yondashuvi yoʻnalishida izlanishlar olib borgan tadqiqotchilar [9,168] ushbu 
jarayonning talabalar innovatsion fikrlashining rivojlanishidagi oʻrnini quyidagicha izohlashga 
harakat qiladilar. 

1.Shaxs – faoliyat yondashuvida shaxsning va faoliyatning komponentlari bir-biri bilan 
chambarchas bogʻlangan boʻladi, chunki bu yondashuv jarayonida shaxs subyekt sifatida faoliyat 
koʻrsatadi va oʻz navbatida, turli xil omillar taʼsirida hamda shaxsning oʻz faoliyati natijalari taʼsirida 
uning subyekt sifatida rivojlanishi amalga oshadi. 

2. Shaxs – faoliyat yondashuvida talabalarning mustaqil faoliyatiga taʼsir koʻrsatuvchi taʼlim-
tarbiya jarayonidagi mavjud omillarni aniqlash asosida mazkur jarayonda vujudga kelayotgan 
oʻzgarishlarni vaziyatlarga koʻra tahlil qilish zarur boʻlib, bunda talabalarni mustaqil va erkin fikr 
bildirishi, hech qanday hadiksirashlarsiz oʻz tushunchalarini ifodalashi, erkin muloqotga kirishishi, 
yaʼni oʻz imkoniyatlarini namoyon etishi uchun zaruriy va yetarli shart-sharoitlar yaratiladi. 

Bugungi kunda taʼlim jarayonining barcha imkoniyatlariga koʻra shaxsni rivojlantirish, 
ijtimoiylashtirish va unda mustaqil, tanqidiy, ijodiy fikrlash qobiliyatlarini tarbiyalashga 
yoʻnaltirilishiga alohida yondashilmoqda. Bunday imkoniyatlarni namoyon eta olgan taʼlim shaxsga 
yoʻnaltirilgan taʼlim deb nomlanadi. 

Shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim – talabaning innovatsion fikrlash va harakat strategiyasini 
inobatga olgan holda uning shaxsi, oʻziga xos xususiyatlari, dunyoqarashi, tafakkuri va qobiliyatini 
rivojlantirishga yoʻnaltirilgan taʼlim jarayonidir. 

Shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim talabalarda ijodkorlik, faollik, innovatorlik, mustaqillik, 
tashabbuskorlik, kommunikativlik, fidoiylik, javobgarlik kabi sifatlar, shuningdek, innovatsion, 
mustaqil, ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini tarbiyalashga xizmat qiladi. Bu turdagi taʼlimni 
tashkil etishda pedagoglardan har bir talaba imkon qadar individual yondashishni, uning shaxsini 
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hurmat qilishni, unga ishonch bildirish taqozo etiladi. Qolaversa, shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim 
oʻqitish jarayonining ishtirokchilari pedagog-talaba yoki talaba-talaba, talaba-talabalar guruhi, 
talaba-talabalar jamoasi tarzida oʻzaro hamkorlikda bilim olish, shaxs sifatida kamol toptirish uchun 
qulay pedagogik sharoitni yaratish zaruriyatini ifodalaydi. 

Shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim, talabani kasbiy tayyorgarligini oshirish, individual 
xususiyatlarini inobatga olgan holda har tomonlama rivojlanishi, shaxs sifatida kamolotga etishi 
uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishni nazarda tutadi. Bu turdagi taʼlim talabalarni oʻz-oʻzini 
rivojlantirishga, innovatsion fikrlashga, mustaqil bilim olishga, oʻzining ichki imkoniyatlari, 
qobiliyatlarini toʻla namoyon eta olishi, bilish faolligini oshirish uchun zarur sharoitni vujudga 
keltirishi. 

Mazkur jarayonni samaradorligini oshirishda pedagoglar faoliyati muhim ahamiyatga ega 
boʻlib ular oʻz faoliyati jarayonida quyidagilarga jiddiy amal qilish maqsadga muvofiq sanaladi. 
Buning uchun: 

– har bir talabani alohida, oʻziga xos shaxs sifatida koʻra olishi;  
– talabani hurmat qilishi; 
– talabaning ruhiy holatini toʻgʻri baholay olishi;  
– talabaning xohish-istak, qiziqishlarini inobatga olishi;  
– har bir talabaga nisbatan tolerant munosabatda boʻlishi; 
– talabaning kuchi, imkoniyati va intilishlariga ishonch bildirishi; 
– har bir talaba oʻquv fanlari asoslarini yetarlicha oʻzlashtira olishi uchun qulay taʼlim 

muhitini yaratishi; 
– talabalarning mustaqil yoki kichik guruhlarga erkin ishlashlari uchun imkoniyat yaratish;  
– talabalarni oʻz faoliyatlarini mustaqil nazorat qilish, faoliyati samaradorligini aniqlash, 

yutuqlarning omillari va yoʻl qoʻyilgan xatolarning oqibatlarini tahlil qilish oʻrgatish;  
– taʼlim jarayonida hech bir talabaga tazyiq oʻtkazmaligi;  
– alohida talabaning kamchiliklarini boʻrttirib koʻrsatmasligi; talaba tomonidan bilimlarni 

oʻzlashtira olmaslik, taʼlim jarayonida oʻzini odobsiz tutish holati qayd etilsa, u holda qatʼiy xulosa 
chiqarmasdan, buning sabablarini aniqlash; 

– aniqlangan sabablar asosida talabaning shaʼni, gʻururiga ziyon etkazmagan holda u 
tomonidan bilimlarni oʻzlashtira olmaslik, oʻzini odobsiz tutish kabi holatlarni bartaraf etish;  

– taʼlim jarayonida har bir talaba uchun “muvaffaqiyat muhiti”ni yarata olish;  
– har bir talabaga taʼlim olisha muvaffaqiyatga erisha olishiga yordam berish;  
– talabaning qobiliyatini oʻstirish, shaxs sifatida rivojlanishiga yordam berish; 
– talabaning shaxsini emas, balki uning aniq xatti-harakatlarini baholashi;  
– pedagog sifatida har bir talabaning hurmati va ishonchini qozona olishi zarur. 
Shuningdek talabalar shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim jarayonida oʻquv materialini 

oʻzlashtirishga ijodiy, tanqidiy yondashishni, yangi gʻoyalarni ilgari surish, ularni asoslash, oʻz fikrini 
himoya qilish, muammoli vaziyatlarda samarali yechimni topish, bilim, koʻnikma, malakalarni 
oʻzlashtirish imkoniyatiga ega boʻladi. Pedagog tomonidan taʼlim jarayonida innovatsion xarakterga 
ega turli faol metodlarning qoʻllanilishi, talabalarni rivojlantirish, qobiliyatlarini yanada oʻstirishga 
xizmat qiladi.  

XULOSA 
Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, mashgʻulotlarini tashkil etishda pedagoglar oʻquv 

axborotlarining talabalar bilim, koʻnikma, malaka va tajribalariga tayangan holda ularni qiziqtira 
oladigan, fikrlashga, ijodiy yondashishga undaydigan imkoniyatga ega boʻlishini taʼminlashga 
alohida eʼtibor qaratishlari zarur. Taʼlim jarayonida pedagoglar tomonidan: 

– muammoli izlanish; kichik tadqiqotlarni olib borish; debat; bahs-munozara; evristik suhbat; 
kichik guruhlarda ishlash va b. 

– turli shakl, metod, vosita va texnologiyalardan samarali, maqsadli foydalanish; 
– oʻquv topshiriqlarini bajarishda talabalarga usullarni mustaqil tanlash imkonini berish; 
– talabani juftlikda, kichik guruhda va jamoada ishlashini taʼminlash; 
– mashgʻulotlarning loyihalashtirilishiga eʼtiborning qaratilishi nafaqat oʻqitish sifatini 

yaxshilaydi, samaradorligini oshiradi, shu bilan birga talabalar shaxsning rivojlanishi uchun qulay 
sharoitni vujudga keltiradi 

Eng muhimi pedagoglar oʻquv mashgʻulotlarining nafaqat axborot berish, balki rivojlantirish 
xarakteriga ega boʻlishlariga eʼtiborni qaratishlari zarur. Shuningdek, muhokama qilinayotgan 
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masala, muammo, oʻrganilayotgan mavzu yuzasidan talabalarning mustaqil fikr bildirishlari 
(notoʻgʻri boʻlsa-da, fikr bildirishlari)ga imkon berish, nima boʻlganda ham ularni oʻylashga, 
fikrlashga undash shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlimga xos muhim belgilardan biri sanaladi. Taʼlim 
jarayonida quyidagilardan foydalanish shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlimning yana bir belgisidir: 

Ayni vaqtda shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlimning quyidagi turlari farqlanmoqda,  
– innovatirlikka yoʻnaltirish, innovatsion fikrlash koʻnikmasini shakllantirish, matiflashtirish, 

ijodiy topshiriqlar berish;  
– muammoli vaziyatlar, kreativ yondashishga yoʻnaltirilgan vazifalar; rolli va ishbilarmonlik 

oʻyinlari; bahs  
– munozara va debatlar;  
– seminar treninglar; musobaqa koʻrinishidagi bellashuvlar, 
Shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlimning quyidagi turlariga quyidagilar kiradi. Innovatsion taʼlim, 

hamkorlik taʼlimi, interfaol taʼlim, masofaviy taʼlim, muammoli taʼlim, loyiha taʼlimi, kompyuter taʼlim, 
rivojlantiruvchi taʼlim, tabaqalashtirilgan taʼlim, modul taʼlimi, individual taʼlim, mustaqil taʼlim, 
dasturiy taʼlim, oʻyin texnologiyalari kabilar.  

Talabalarda innovatsion fikrlash koʻnikmalarini takomillashtirish tizimi oʻziga xos murakkab 
jarayon sifatida qaralib, quyidagi prinsplarga asoslanadi: qiziqtirish; yoʻnaltirish; koʻniktirish; ilmiylik; 
ijodkorlik; hayotiylik va boshqalar. Mazkur prinsplar talabalarda innovatsion fikrlash koʻnikmalarini 
takomillashtirishga yoʻnaltirilgan kasbiy malakasini oshirish orqali ularning kasbiy tayyorgarlik 
koʻlamini kengaytirishga hamda taʼlim samaradorligini oshirishga yordam beradi. 
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